法学研究科教授会議事要旨

日 時 平成２３年１月１３日（木）１５時３０分～１７時７分
場 所 法・経大学院総合研究棟大会議室（４階）
出席者 ４６名（定足数 ２７名）
オブザーバー １名

議     事

  （協議事項）
１．定足数について
   研究科長から、准教授１名が長期海外渡航から帰国したため、定足数に含めることについて説明
があり、これを了承した。

２．名誉教授の推薦について
   研究科長から、退職予定の教授１名の名誉教授の推薦について、資料に基づき説明があり、協議
の結果、推薦することを決定した。

３．教授の選考について
研究科長から、先の教授会懇談会において人事を進めることが了承されたことに伴い、教授の選
考について提案があり、その可否につき投票が行われた結果、有効投票の過半数をもって提案が可
決となり、審査を開始することとなった。
引き続いて、審査委員の選出について投票が行われた結果、有効投票の過半数を得た教授３名を
選出した。

  ４．外国人研究員の採用辞退について
   国際交流室長から、外国人研究員の採用辞退について、本人から採用辞退の申し出があったこと
について説明があり、協議の結果、承認した。

５．外国人研究員の採用について
   国際交流室長から、外国人研究員の採用について、資料に基づき説明があり、協議の結果、１名
の採用を承認した。

６．大学院法学研究科規程の一部改正について
   教務委員会委員長から、大学院法学研究科規程の一部改正について、資料に基づき説明があり、
協議の結果、承認した。

７．転研究科学生の標準修業年限及び在学年限についての申し合わせの制定について
   教務委員会委員長から、転研究科学生の標準修業年限及び在学年限についての申し合わせ（案）
の制定について、資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

８．平成２２年度予算の執行予定について
   財務室長から、平成２２年度予算の執行予定について、各室からの執行計画の集計結果に基づい
た今後の執行予定について説明があり、協議の結果、承認した。

９．教授会構成員について
   研究科長から、教授会構成員について、大学院法学研究科教授会規程第一条第２項に基づき、大
学院国際公共政策研究科の教授１名を平成２３年２月の法学研究科教授会の構成員とすることにつ
いて提案があり、協議の結果、承認した。

１０．平成２２年度修士論文審査委員の選出について
   教務委員会委員長から、平成２２年度修士論文審査委員の選出について、資料に基づき説明があ
り、協議の結果、承認した。

１１．平成２３年度大学院研究生の受入れについて
   アドミッション委員会委員長から、平成２３年度大学院研究生の受入れについて、資料に基づき
説明があり、協議の結果、１名の受入れを承認した。

（報告事項）
１．部局長会議（１２／１５）

２．教育研究評議会（１２／１５）
３．教育課程委員会（１２／１７）
４．学生生活委員会（１２／８）
５．入試委員会（１２／８）
６．国際交流委員会（１２／２８）
７．大学教育実践センター会議（１２／１０）
８．サイバーメディアセンター運営委員会
９．教務委員会（１２／２１）
   教務委員会委員長から、平成２３年度授業時間割及び授業評価アンケート結果について報告があ
り、続いて、転プログラムの基準・手続き等に関する検討内容及び学生ハンドブックの原稿作成に
ついて説明があった。

１０．アドミッション委員会（１２／２１）
１１．ファカルティ・ディベロップメント委員会（１２／１６）
   ファカルティ・ディベロップメント委員会委員長から、２月１０日にWeb-CTの初級者対象のＦＤ
研修（講習会）を実施することについて説明があった。

 １２．その他
（１）平成２３年度部局年度計画について
    研究科長から、平成２３年度部局年度計画について、資料に基づき報告があった。

  （２）一般サバティカル新制度の概要について
研究推進室長から、一般サバティカル新制度の概要について、資料に基づき説明があった。

（３）教員の海外渡航について